ATA  DA  TERCEIRA  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  VIRTUAL  DO  PRIMEIRO  PERÍODO
LEGISLATIVO  DO  ANO  DE  DOIS  MIL  E  VINTE  E  UM DA  COMISSÃO  DE  CONSTITUIÇÃO  E
JUSTIÇA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA.

Presidência: Vereador Lúcio Bruno

Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às doze horas e seis
minutos, reuniu-se virtualmente, por meio de Sistema de Deliberação Remota, nos termos
da Resolução nº 1.663/2020, a Comissão de ConsƟtuição e JusƟça. EsƟveram presentes os
Senhores Vereadores: Didi  Mangueira,  Fábio Rubens, Gardel Rolim, Jorge Pinheiro,  Lúcio
Bruno,  PP  Cell,  Ronaldo  MarƟns  e  Ronivaldo  Maia.  O  Presidente  da  Comissão  de
ConsƟtuição e JusƟça, Vereador Lúcio Bruno, abriu a terceira reunião extraordinária virtual
do primeiro período legislaƟvo do ano de dois mil e vinte e um. Em seguida, iniciou a Ordem
do Dia, registrando a solicitação de PEDIDO DE VISTA às proposituras relacionadas a seguir,
que foram lidas e não apreciadas: Projeto de Lei nº 0194/2021, de autoria do Vereador Júlio
Brizzi, e Projeto de Lei nº 0289/2021, de autoria da Vereadora Larissa Gaspar, com vista
solicitada  pelo  Vereador  Gardel  Rolim;  Projeto  de  Indicação  nº  0486/2018,  Projeto  de
Indicação  nº  0334/2019,  Projeto  de  Indicação  nº  0349/2019,  Projeto  de  Indicação  nº
0351/2019, Projeto de Indicação nº 0501/2019, Projeto de Indicação nº 0330/2019, Projeto
de Indicação nº 0439/2018,  Projeto de Indicação nº 0497/2018,  Projeto de Indicação nº
0452/2018,  Projeto de Indicação nº 0392/2019 e Projeto de Lei nº 0455/2019,  todos de
autoria do Vereador Jorge Pinheiro, e Projeto de Indicação nº 0225/2021,  de autoria  do
Vereador  Léo  Couto,  com  vista  solicitada  pelo  Vereador  Ronivaldo  Maia;  Projeto  de
Indicação  nº  0314/2019,  Projeto  de  Indicação  nº  0026/2018,  Projeto  de  Indicação  nº
0002/2019, Projeto de Indicação nº 0021/2019, Projeto de Indicação nº 0407/2019, Projeto
de Indicação nº 0445/2018,  Projeto de Indicação nº 0232/2018,  Projeto de Indicação nº
0323/2019, Projeto de Lei nº 0251/2018, todos de autoria da Vereadora Larissa Gaspar, e
Projeto  de  Indicação  0479/2018,  de  autoria  do  Vereador  Márcio  MarƟns,  com  vista
solicitada pelo Vereador Jorge Pinheiro. Ato conơnuo, o Presidente Lúcio Bruno colocou em
pauta  de  votação  os  PARECERES  FAVORÁVEIS  referentes  aos  seguintes  projetos  de
indicação: Projeto de Indicação nº 0067/2019, Projeto de Indicação nº 0478/2018 e Projeto
de Indicação nº 0118/2018, de autoria do Vereador Gardel Rolim; Projeto de Indicação nº
0471/2019,  Projeto de Indicação nº 0383/2019 e Projeto de Indicação nº 0509/2019,  de
autoria do Vereador Adail Júnior; Projeto de Indicação nº 0078/2019, Projeto de Indicação
nº 0320/2020,  Projeto de Indicação nº 0079/2019,  Projeto de Indicação nº 0227/2019 e
Projeto de Indicação nº 0163/2018,  de autoria da Vereadora Cláudia Gomes;  Projeto de
Indicação  nº  0395/2019,  Projeto  de  Indicação  nº  0105/2019,  Projeto  de  Indicação  nº
0456/2018, Projeto de Indicação nº 0495/2018, Projeto de Indicação nº 0261/2019, Projeto
de Indicação nº 0427/2019,  Projeto de Indicação nº 0465/2018,  Projeto de Indicação nº
0502/2019, Projeto de Indicação nº 0006/2019, Projeto de Indicação nº 0498/2018, Projeto
de Indicação nº 0425/2019 e Projeto de Indicação nº 0429/2019, de autoria do Vereador
Jorge Pinheiro; Projeto de Indicação nº 0358/2019, Projeto de Indicação nº 0086/2019 e
Projeto  de  Indicação  nº  0085/2019,  de  autoria  do  Vereador  Renan  Colares;  Projeto  de
Indicação  nº  0458/2019,  Projeto  de  Indicação  nº  0185/2019,  Projeto  de  Indicação  nº
0457/2019, Projeto de Indicação nº 0452/2019, Projeto de Indicação nº 0454/2019 e Projeto

de Indicação nº 0520/2018, de autoria do Vereador Julierme Sena; Projeto de Indicação nº
0209/2021, de autoria do Vereador Wellington Sabóia; Projeto de Indicação nº 0361/2019,
de autoria do Vereador Sargento Reginauro; Projeto de Indicação nº 0183/2019, de autoria
da Vereadora Priscila Costa; Projeto de Indicação nº 0089/2019, de autoria do Vereador
Paulo MarƟns; Projeto de Indicação nº 0440/2017 e Projeto de Indicação nº 0348/2019, de
autoria do Vereador Emanuel Acrízio;  Projeto de Indicação nº 0226/2021,  de autoria do
Vereador Ronaldo MarƟns; Projeto de Indicação nº 0274/2021 e Projeto de Indicação nº
0363/2019, de autoria do Vereador Ronivaldo Maia; Projeto de Indicação nº 0329/2020, de
autoria  da  Vereadora  Larissa  Gaspar;  Projeto  de  Indicação  nº  0468/2021  e  Projeto  de
Indicação  nº  0523/2021,  de  autoria  do  Vereador  Júlio  Brizzi;  Projeto  de  Indicação  nº
0073/2021, de autoria do Vereador Danilo Lopes; Projeto de Indicação nº 0074/2021, de
autoria  do Vereador  Luciano  Girão;  Projeto  de  Indicação  nº  0216/2021,  de  autoria  dos
Vereadores Bruno Mesquita,  Gabriel  Aguiar  e Gardel  Rolim. Após conclusão da votação,
todos  os  pareceres  favoráveis  dos  projetos  de  indicação  supracitados  foram declarados
como aprovados por unanimidade de votos dos membros presentes e registraram-se os
seguintes  encaminhamentos:  à  COMISSÃO  DE  POLÍTICA  URBANA  E  MEIO  AMBIENTE:
Projeto  de Indicação nº 0073/2021;  à  COMISSÃO  DE CULTURA,  ESPORTE E JUVENTUDE:
Projeto de Indicação nº 0523/2021; à COMISSÃO DE SAÚDE E SEGURIDADE SOCIAL: Projeto
de Indicação nº 0209/2021; à COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA: Projeto de
Indicação nº 0226/2021; à COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FISCALIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA: Projeto de Indicação nº 0274/2021, Projeto de Indicação nº 0216/2021, Projeto de
Indicação nº 0074/2021 e Projeto de Indicação nº 0468/2021. Posteriormente, o Vereador
Lúcio  Bruno  comunicou  que  o  Projeto  de  Lei  nº  0232/2020,  de  autoria  do  Vereador
Ronivaldo Maia, foi RETIRADO DE PAUTA a pedido do autor e, seguindo, apresentou para
debate os PARECERES FAVORÁVEIS correspondentes aos projetos listados: Projeto de Lei nº
0047/2020, Projeto de Decreto LegislaƟvo nº 0003/2021, Projeto de Decreto LegislaƟvo nº
0004/2021 e Projeto de Decreto LegislaƟvo nº 0043/2020, de autoria do Vereador Antônio
Henrique;  Projeto de  Lei  nº  0437/2019,  Projeto de Lei  nº  0320/2017,  Projeto de  Lei  nº
0436/2019 e Projeto de Lei nº 0351/2019, de autoria do Vereador Jorge Pinheiro; Projeto de
Lei nº 0241/2019 e Projeto de Lei nº 0242/2019, de autoria do Vereador Márcio MarƟns;
Projeto  de  Lei  nº  0302/2019,  de  autoria  do  Vereador  José  Freire;  Projeto  de  Lei  nº
0253/2020,  de  autoria  da  Vereadora  Larissa  Gaspar;  Projeto  de  Decreto  LegislaƟvo  nº
0008/2019, de autoria do Vereador Gardel Rolim; Projeto de Lei nº 0152/2019, de autoria
do Vereador Renan Colares; Projeto de Lei nº 0102/2021,  de autoria do Vereador Fábio
Rubens.  Encerrando-se  a  votação,  todos  os  pareceres  favoráveis  acima  listados  foram
considerados  aprovados  por  unanimidade  de  votos  dos  membros  presentes,  com
encaminhamento do Projeto de Lei nº 0102/2021 à COMISSÃO DE SAÚDE E SEGURIDADE
SOCIAL.  Logo após,  o  Presidente Lúcio  Bruno,  por ser  autor ou relator  de matérias  que
seriam  apreciadas,  transferiu  a  Presidência  para  o  Vereador  Jorge  Pinheiro,  que  deu
conƟnuidade  aos  trabalhos  apresentando  os  PARECERES  FAVORÁVEIS  aos  seguintes
projetos  de  indicação:  Projeto  de  Indicação  nº  0323/2021  e  Projeto  de  Indicação  nº
0568/2021, de autoria do Vereador Lúcio Bruno; Projeto de Indicação nº 0106/2021, Projeto
de Indicação nº 0235/2021 e Projeto de Indicação nº 0203/2021, de autoria da Vereadora
Tia Francisca; Projeto de Indicação nº 0227/2021, de autoria da Vereadora Enfermeira Ana
Paula; Projeto de Indicação nº 0199/2021, de autoria do Vereador Luciano Girão; Projeto de
Indicação  nº  0320/2021,  de  autoria  do  Vereador  Júlio  Brizzi;  Projeto  de  Indicação  nº
0464/2021, de autoria do Vereador Fábio Rubens. Após conclusão da votação em bloco, o
resultado foi a aprovação de todos os pareceres anteriormente apresentados, sendo dados

aos seguintes  projetos,  anteriormente  citados,  os  encaminhamentos  listados  a  seguir:  à
COMISSÃO  DE  SAÚDE  E  SEGURIDADE  SOCIAL:  Projeto  de  Indicação  nº  0464/2021;  à
COMISSÃO  DE  ORÇAMENTO,  FISCALIZAÇÃO  E  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA:  Projeto  de
Indicação  nº  0320/2021,  Projeto  de  Indicação  nº  0323/2021  e  Projeto  de  Indicação  nº
0106/2021; à COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E MEIO AMBIENTE: Projeto de Indicação nº
0199/2021 e Projeto de Indicação nº 0203/2021; à COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA: Projeto de Indicação nº 0568/2021 e Projeto de Indicação nº 0227/2021. Por
fim, o Vereador Jorge Pinheiro levou à discussão os PARECERES FAVORÁVEIS aos projetos de
lei a seguir colocados: Projeto de Lei nº 0006/2021, Projeto de Lei nº 0192/2021, Projeto de
Lei nº 0120/2021, Projeto de Lei nº 0229/2021, Projeto de Lei nº 0255/2021 e Projeto de Lei
nº 0180/2021, de autoria do Vereador Lúcio Bruno; Projeto de Lei nº 0210/2021, de autoria
do Vereador Júlio Brizzi; Projeto de Lei nº 0196/2021, de autoria da Vereadora Tia Francisca;
Projeto de Lei nº 0201/2021,  de autoria da Vereadora Enfermeira Ana Paula. Logo após
comunicar a aprovação por unanimidade de votos dos úlƟmos pareceres apreciados, foram
feitos os seguintes encaminhamentos: à COMISSÃO DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE:
Projeto de Lei nº 0192/2021, Projeto de Lei nº 0120/2021 e Projeto de Lei nº 0210/2021; à
COMISSÃO DE SAÚDE E SEGURIDADE SOCIAL: Projeto de Lei nº 0006/2021, Projeto de Lei nº
0196/2021 e Projeto de Lei nº 0201/2021; à COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FISCALIZAÇÃO E
ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA:  Projeto  de  Lei  nº  0229/2021;  à  COMISSÃO  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA: Projeto de Lei nº 0180/2021; à COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E
MEIO  AMBIENTE:  Projeto  de  Lei  nº  0255/2021.  Em  seguida,  o  Vereador  Jorge  Pinheiro
devolveu a Presidência ao Vereador Lúcio Bruno. Nada mais havendo a tratar,  o Senhor
Presidente levantou a presente reunião, informando antes que a próxima Ordem do Dia
será o que ocorrer. A reunião foi levantada às treze horas e trinta e três minutos.

Câmara Municipal de Fortaleza, 25 de maio de 2021.